
Индивидуальный предприниматель 
Уколова Алина Игоревна 

ИНН 772326688213 ОГРНИП 319774600549140 
Адрес: 125445, г. Москва, Лениградское шоссе, д. 128, кв. 10 

E-mail: info@soho.mba 
 
 
 

 
ПРИКАЗ 

 
 
от 08.11.2024              №13У 
 
«Об утверждении Положения о порядке определения соотношения объема занятий, 
проводимых путем непосредственного взаимодействия педагогического работника с 
обучающимся у ИП Уколова А.И.» 
  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании Российской Федерации», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
1. Утвердить Положение о порядке определения соотношения объема занятий, 

проводимых путем непосредственного взаимодействия педагогического работника с 
обучающимся в ИП Уколова А.И. (Приложение 1).  

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  
 
 
 

Индивидуальный предприниматель                    Уколова А.И. 
  



Приложение 1 
к приказу ИП Уколова А.И. 

от 08.11.2024 года № 13У 
 

Положение о порядке определения соотношения объема занятий, проводимых путем 
непосредственного взаимодействия педагогического работника с обучающимся                     

в ИП Уколова А.И.  
 

1. Положение о порядке определения соотношения объема занятий, проводимых 
путем непосредственного взаимодействия педагогического работника с обучающимся, в 
том числе с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий в ИП Уколова А.И.  (далее – образовательная организация) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
11.10.2023 №1678 «Об утверждении Правил применения организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 
программ». 

2. Настоящее Положение регулирует формы организации образовательной 
деятельности в ходе реализации образовательных программ с применением электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий, порядок определения 
соотношения объема занятий, проводимых путем непосредственного взаимодействия 
педагогического работника с обучающимся, в том числе с применением электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий в образовательной организации.  

3. Образовательная деятельность в образовательной организации в ходе реализации 
образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий проводится: − в форме непосредственного взаимодействия 
педагогического работника с обучающимся в режиме реального времени (дистанционное 
обучение); − в форме самостоятельной работы обучающихся, организуемой посредством 
размещения педагогическими работниками материалов для изучения, ссылок на 
образовательные ресурсы, онлайн-платформы, ресурсы электронных библиотек 
(электронное обучение).  

4. Технологической основой для организации дистанционного обучения являются 
следующие цифровые образовательные ресурсы: образовательная платформа, программа 
«Яндекс Телемост». 

 5. При подготовке к проведению учебных занятий с применением электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий педагогическими работниками 
должны соблюдаться ограничения времени, утвержденные учебным планом 
образовательной организации.  

6. При реализации образовательных программ с использованием дистанционных 
образовательных технологий, электронного обучения расписание занятий составляется с 
учетом дневной и недельной динамики умственной работоспособности обучающихся и 
трудности учебных предметов. Обучение должно заканчиваться не позднее 18.00 часов. 
Продолжительность урока не должна превышать 40 минут.  

7. Соотношение объема занятий, проводимых путем непосредственного 
взаимодействия педагогического работника с обучающимся, устанавливается приказом 
руководителя образовательной организации при переходе на реализацию образовательных 
программ с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий в следующих пределах: отношение объема занятий, проводимых путем 
непосредственного взаимодействия педагогического работника с обучающимся, к объему 
занятий без непосредственного взаимодействия педагогического работника с 
обучающимся - не менее 1:3.  


		2025-06-20T17:07:39+0300
	Уколова Алина Игоревна




